
TERÇA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 20146 CADERNO 1

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761809

PORTARIA Nº 031 /2014 – FISP 
BELÉM,  23 DE OUTUBRO DE 2014

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e 
Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de 
Segurança Pública – FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: O Processo 2013/247717,  referente ao 
TOMADA DE PREÇOS nº 013/2014-FISP, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada em serviços de Engenharia 
Civil, para execução de obra de REFORMA da COMPANHIA DA 
POLICIA MILITAR DO ESTADO, no Município de CANAÃ DOS 
CARAJÁS.
RESOLVE:  Designar os servidores LUCIENE DO 
SOCORRO CRUZ PADILHA – AG. Administrativo; RAIMUNDO 
SÁVIO BARROS BATISTA – Assessor Policial Civil e PAULO DA 
CONCEIÇÃO MONTEIRO – SD/CBM, para sob a presidência da 
primeira,  comporem a Comissão  de Licitação, a que se refere a 
TOMADA DE PREÇOS nº 013/2014-FISP.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761999

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 82/2014
Objeto: O objeto do Pregão Eletrônico é a contratação de 
empresa ou consórcio especializada (o) na implantação de um 
Sistema de Gestão de Ocorrências para a modernização do CIOP 
contemplando a disponibilização de licenças de uso de software, 
bem como serviços de implantação, treinamento, operação 
assistida, suporte e garantia da respectiva tecnologia de acordo 
com as condições e especifi cações técnicas constantes no Termo 
de Referência deste Edital (Anexo I).
Entrega do Edital: http://www.compraspara.pa.gov.br/ https://
www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ITALO JULIANO GARCIA VAZ
Local de Abertura: https://www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/11/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183134263500000       339039                 0106000000          
Estadual
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761796

Portaria: 120/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS ANDRE VIANA DA COSTA            DPC                      57193032    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134263540000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761801

Portaria: 1639/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE DOURADO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54183806/ANTONIO FERNANDO TEIXEIRA JUNIOR (EPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 10/10/2014
5619203/EDINALDO SILVA DE SOUSA (DPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 06/10/2014 a 10/10/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761833

Portaria: 1641/2014
Objetivo: REALIZAR CERIMONIAL PARA INAUGURAÇÃO DE UIPP.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5904207/ADEMILDO PANTOJA DA SILVA (ADM) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/09/2014 a 24/09/2014
5232791/MARIA DE FÁTIMA ANDRADE (EPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/09/2014 a 24/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761840

Portaria: 1642/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233568/WALTER ALVES SANZ (EPC) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 23/10/2014 a 24/10/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761843

Portaria: 1643/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54190222/ARIANE MAGNO GOMES (DPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 10/09/2014 a 11/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761845

Portaria: 1644/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5452945/JOSÉ GERALDO DA SILVA (IPC) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 20/10/2014 a 21/10/2014
55832/ZELMACY PIMENTEL DANTAS (EPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 20/10/2014 a 21/10/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761938

Portaria: 1640/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
RIO MARIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57193177/ADRIANA SACRAMENTO SILVA (DPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 03/11/2014 a 07/11/2014
5464544/LUIZ CARLOS DOS SANTOS AZEVEDO (IPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 07/11/2014
57233568/WALTER ALVES SANZ (EPC) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 03/11/2014 a 07/11/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761982

Processo nº 2014/116988
A Publicação de Número: 761272
Tornar sem efeito a publicação no DOE Nº 32.755 de 24/10/2014, 
referente ao Termo de
Cooperação Técnica nº 02/2014/SEAD/PCE/SEGUP.
Data de Assinatura: 23/10/2014
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762030
PORTARIA Nº 391/2014-AAI/GAB/

CORREGEPOL DE 16/10/2014
CONSIDERANDO: considerando a necessidade de apurar as 
circunstâncias do roubo, em tese, da arma de fogo tipo PISTOLA, 
TAURUS, .40SW, SÉRIE: SXI18745, PAT.: 14903, com três 
carregadores municiados e da carteira funcional da PC, fato 
ocorrido em 24/09/14, no município de Bujarú e demais fatos 
conexos, conforme BOP nº 430/2014.000084-2 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CAUBI PEREIRA DE SOUZA - CORREGEDORIA - CAPANEMA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 392/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
17/10/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga dos presos, Marcio de Souza Teixeira e outro das 
dependências da DP de Brasil Novo, por ocasião da lavratura 
de procedimento policial, fato ocorrido em 18/08/13 e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 26/09/14 e 
anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALERIO DE OLIVEIRA ALVARENGA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 393/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
17/10/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
J.P.F., mat. nº 5853400, face o teor do Despacho/COINT/
CGPC de 25/08/14, no qual consta que policial, teria, em tese, 
agido de forma arbitrária no exercício da função, consoante 
as representações de Denilson Figueiredo Magalhães e Flávia 
Cristina Nascimento de Souza, fato ocorrido no município de 
Oriximiná e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC EDINALDO SILVA DE SOUSA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 394/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
17/10/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
roubo, em tese, da arma de fogo, tipo PISTOLA, .40SW, SÉRIE: 
SQI21671, PAT.: PC/PA, fato ocorrido em 19/09/14, no bairro 
da Marambaia, consoante o BOP nº 6/2014.010904-0 e demais 
fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - CORREGEDORIA - 
DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 395/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
17/10/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
P.C.S.A., mat. nº 65234, face o Despacho/COINT/CGPC de 
18/09/14, no qual consta que o policial, teria, em tese, agido de 
modo incompatível com as funções de policial, consoante o TD 
de Elenildo de Oliveira Coelho, fato ocorrido em 20/07/14, no 
município de Castanhal, o que ensejou a instauração do TCO nº 
280/2014.000258-7 e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CAUBI PEREIRA DE SOUZA - CORREGEDORIA - CAPANEMA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil


